
 



 

 

  

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 
 

 

 

 

 

SUPLEMENTAR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

12 de Junho de 2015 
 

 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Aldo Rebelo 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
Cristian de Oliveira Lima 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 



 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI edita em 

cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo 

constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, 

tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é 

dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade 

dos atos da administração do MCTI. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Darah Cristina dos Santos Arruda 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE 

SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 10 Suplementar (Junho/2015)  

Brasília: MCTI, 2015. 

  

P. 11 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

Portaria nº 57, de 11 de junho de 2015                                                             6 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos 

Abono de permanência                                                                                     7 

Férias Ativos                                                                                                    7 

Requisitados                                                                                                     9 

Cargo Comissionado                                                                                        10 

Contrato Temporário                                                                                        10 

Exercício Descentralizado                                                                                10 

Interrupção de Férias                                                                                        11 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral 

Portaria nº 23, de 29 de maio de 2015                                                              11 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 10 Suplem.,Brasília 12 Jun 2015 
 

                                                                          6                                        bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA SUBSECREATARIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 57, DE 11 DE JUNHO DE 2015 

 

 

 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X do art. 1º da Portaria nº 166, de 

16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 145, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e conforme Requerimento do Presidente da Comissão instituída pela 

Portaria nº 53/2015, resolve: 

   

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3º da Portaria 

nº 53, de 13 de maio de 2015, publicada no Boletim de Serviço – MCTI nº 09, do dia 15 

de maio de 2015, para dar continuidade aos trabalhos de apuração de suposta falta de 

urbanidade cometida por empregado público, em conformidade com os fatos relatados no 

Memorando nº 178/15 – CTNBio, datado de 22 de abril de 2015. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

 
 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 10 Suplem.,Brasília 12 Jun 2015 
 

                                                                          7                                        bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

REFERÊNCIA        : Processo no 01200.001394/2015-14 

INTERESSADO      : JOÃO BOSCO DOS SANTOS 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

           De acordo. 

                

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOÃO BOSCO DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE no 0671402, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional do 

Semi-Árido – INSA, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 2 de março de 

2015, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho 

de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 18/05/2015 

        

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

        Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

FÉRIAS – MAIO 

 

ATIVOS 

 

Nome Exerc Período 

Alécio Lopes de Sousa 2015 2º ) 25/5/2015 a 3/6/2015 

Alfredo da Costa Pereira Junior 2014 2º ) 25/5/2015 a 3/6/2015 

Alice Souto Abbud Abdo 2015 1º ) 4/5/2015 a 22/5/2015 

Aline Corado Setubal 2015 2º ) 18/5/2015 a 22/5/2015 

Aline Regina Fernandes 2015 2º ) 4/5/2015 a 1/6/2015 

Anderson Martins Nery 2015 1º ) 25/5/2015 a 3/6/2015 

Andressa Vidal Lopes Meira 2015 1º ) 18/5/2015 a 22/5/2015 

Angelina Souza Leonez Fernandes 2015 1º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 

Anglo Pelli Junior 2015 2º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 

Carlos Alberto de Araújo 2015 2º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 

callto:01200.001394


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 10 Suplem.,Brasília 12 Jun 2015 
 

                                                                          8                                        bs@mcti.gov.br 

 

Carolina Veras de Faria 2015 1º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 

Caroline Viriato Memoria 2015 2º ) 11/5/2015 a 15/5/2015 

Claudia Morosi Czarneski 2015 1º ) 26/5/2015 a 29/5/2015 

Daniel Cesar do Vale 2015 1º ) 11/5/2015 a 15/5/2015 

Daniela Gonçalves Mattar 2015 1º ) 21/5/2015 a 22/5/2015 

Diogo Bezerra Borges 2014 2º ) 4/5/2015 a 1/6/2015 

Edione Ferreira da Silva Barbosa 2015 1º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 

Eduardo Eugenio Ferreira Campos 2015 2º ) 4/5/2015 a 13/5/2015 

Elisabeth Ivete Sherril 2015 1º ) 18/5/2015 a 22/5/2015 

Emanoel David de Jesus Freire 2015 2º ) 4/5/2015 a 8/5/2015 

Fabiana Vieira De Souza Cabral de 

Queiroz 
2015 2º ) 4/5/2015 

a 
15/5/2015 

Felipe Lemos Sereno 2015 2º ) 6/5/2015 a 15/5/2015 

Felipe Silva Bellucci 2015 1º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 

Fernando Varejão Freire 2015 2º ) 18/5/2015 a 29/5/2015 

Francisco Sidnei Cruz 2014 2º ) 4/5/2015 a 18/5/2015 

Giane Naves Emerick 2015 1º ) 18/5/2015 a 3/6/2015 

Gianine Portella Parizotto 2015 1º ) 28/5/2015 a 3/6/2015 

Gilson da Silva Santiago 2015 1º ) 4/5/2015 a 13/5/2015 

Ircilio Chissolucombe 2015 2º ) 11/5/2015 a 15/5/2015 

Izabella da Costa Leal 2015 2º ) 11/5/2015 a 22/5/2015 

Izidoro Pereira da Silva Junior 2015 1º ) 18/5/2015 a 31/5/2015 

Janaina Oliveira Pacheco da Silva 2015 2º ) 25/5/2015 a 2/6/2015 

João Barnabé da Silva Junior 2015 1º ) 4/5/2015 a 14/5/2015 

João Barnabé da Silva Junior 2015 2º ) 25/5/2015 a 2/6/2015 

Josimar da Silva Almeida 2015 1º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 

Josimar da Silva Almeida 2015 2º ) 18/5/2015 a 29/5/2015 

Juliano Borges de Freitas 2014 3º ) 22/5/2015 a 3/6/2015 

Laura Brasil de Araújo 2014 3º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 

Leonardo Cunha Lucena 2015 2º ) 4/5/2015 a 12/5/2015 

Lilian Rose Peters 2015 2º ) 4/5/2015 a 12/5/2015 

Luiz Osvaldo Leite Monteiro 2015 1º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 

Marcia de Souza Godoi Alves 2015 1º ) 25/5/2015 a 29/5/2015 

Marcia Guglielmi 2015 1º ) 25/5/2015 a 3/6/2015 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 10 Suplem.,Brasília 12 Jun 2015 
 

                                                                          9                                        bs@mcti.gov.br 

 

Marcio Eduardo Garcia Bezerra 2014 3º ) 11/5/2015 a 30/5/2015 

Marcio Rojas da Cruz 2015 1º ) 11/5/2015 a 15/5/2015 

Maria de Fatima de Oliveira Santos 2015 2º ) 11/5/2015 a 15/5/2015 

Monica Bezerra de Araújo Freitas Alves 2014 2º ) 20/5/2015 a 29/5/2015 

Noemia de Lima Nascimento Uchoa 2015 1º ) 18/5/2015 a 22/5/2015 

Norma Santos Paes 2014 2º ) 11/5/2015 a 16/5/2015 

Paula Raphaella Guedes Barbosa 2015 2º ) 4/5/2015 a 13/5/2015 

Paulo Roberto Moreira Maciel 2014 3º ) 18/5/2015 a 25/5/2015 

Pilade Baiocchi Neto 2015 2º ) 4/5/2015 a 21/5/2015 

Raimundo Tadeu Correa 2015 1º ) 4/5/2015 a 18/5/2015 

Regina Ramos da Silva 2015 1º ) 11/5/2015 a 25/5/2015 

Renata Maria Clara Modenese Vieira 2015 1º ) 19/5/2015 a 29/5/2015 

Rita de Cássia Melhorança Cardoso 2015 2º ) 18/5/2015 a 31/5/2015 

Rosangela de Souza Santos 2015 1º ) 4/5/2015 a 8/5/2015 

Sandra Pacheco Renz 2015 1º ) 4/5/2015 a 22/5/2015 

Simone Rosa Begotto Curvo 2014 2º ) 4/5/2015 a 13/5/2015 

Simone Rosa Begotto Curvo 2014 3º ) 14/5/2015 a 28/5/2015 

Suzana Barretto Pereira Pinon 2014 2º ) 14/5/2015 a 26/5/2015 

Suzana Barretto Pereira Pinon 2015 1º ) 27/5/2015 a 6/6/2015 

Suzana de Queiroz Ramos Teixeira 2015 1º ) 4/5/2015 a 8/5/2015 

Telma Santos Simplicio da Silva 2015 2º ) 4/5/2015 a 13/5/2015 

Waldirene Moslaves de Barros 2015 2º ) 4/5/2015 a 8/5/2015 

Welington Celso de Melo 2014 1º ) 6/5/2015 a 15/5/2015 

 

 

REQUISITADOS 

 

Nome Exerc Período 

Alexandre Correia 2015 1º ) 4/5/2015 a 4/5/2015 

Ana Maria Comini Curi 2015 2º ) 7/5/2015 a 22/5/2015 

Claudia Silva Prates Franca 2015 2º ) 11/5/2015 a 19/5/2015 

Eduardo Mario Mendiondo 2014 1º ) 17/5/2015 a 31/5/2015 

Jorge Mario Campagnolo 2014 2º ) 29/5/2015 a 7/6/2015 

Paulo Henrique de Assis Santana 2015 1º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 10 Suplem.,Brasília 12 Jun 2015 
 

                                                                          10                                        bs@mcti.gov.br 

 

Paulo Rocha da Silva 2015 1º ) 4/5/2015 a 2/6/2015 

Rosane Camargo Barcellos 2014 1º ) 18/5/2015 a 16/6/2015 

Sonia da Costa 2015 1º ) 11/5/2015 a 9/6/2015 

 

 

CARGO COMISSIONADO 

 

Nome Exerc Período 

Carlos Alberto Lima Neri 2015 1º ) 18/5/2015 a 28/5/2015 

Juliane Alves Ferreira 2015 1º ) 20/5/2015 a 29/5/2015 

Katia Cristina Gonçalves Pinto 2015 1º ) 4/5/2015 a 13/5/2015 

Roberta Rodrigues Moreira Branco 

Paredes 
2014 2º ) 25/5/2015 

a 
3/6/2015 

Carlos Alberto Lima Neri 2015 1º ) 18/5/2015 a 28/5/2015 

Juliane Alves Ferreira 2015 1º ) 20/5/2015 a 29/5/2015 

  

 

CONTRATO TEMPORÁRIO 

 

Nome Exerc Período 

Aline Schneider Falck 2014 2º ) 8/5/2015 a 13/5/2015 

Aurelienne Aparecida Souza Jorge 2014 3º ) 19/5/2015 a 30/5/2015 

Eliana Marcia Moraes 2015 1º ) 4/5/2015 a 17/5/2015 

Marcelo Enrique Seluchi 2015 1º ) 4/5/2015 a 18/5/2015 

Mariane Carvalho de Assis Dias 2015 1º ) 15/5/2015 a 27/5/2015 

Walter Florentino da Silva 2014 2º ) 22/5/2015 a 4/6/2015 

 

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

 

Nome Exerc Período 

Caio Marcio Melo Barbosa 2015 1º ) 4/5/2015 a 15/5/2015 

Cristiano Palermo Couto 2015 1º ) 4/5/2015 a 2/6/2015 

Davi Cançado Dutra Cota 2015 2º ) 4/5/2015 a 8/5/2015 

Francineli  Ferri  Salvini 2015 1º ) 11/5/2015 a 15/5/2015 

Priscila Bessa Rodrigues 2015 1º ) 29/5/2015 a 29/5/2015 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 10 Suplem.,Brasília 12 Jun 2015 
 

                                                                          11                                        bs@mcti.gov.br 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

 

Nome Exerc 
Interromper 

a Partir De 
Reprogramação 

Alexandre Correia 2015 5/5/2015 6/7/2015 a 3/8/2015 

Raquel Pereira Tavares 2014 12/5/2015 13/10/2015 a 21/10/2015 

 

 

  

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos  

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 

 
PORTARIA N.º 23 DE 29 DE MAIO DE 2015 

 

 

REFERÊNCIA :   Processo nº 01207.00091/2015-14 

INTERESSADO :  CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM 

ASSUNTO :   Sindicância - Portaria nº 13/CETEM, de 09/04/2015 

 

 

DESPACHO DO DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL  - 

CETEM 

 

 

1. Em conformidade com as razões expostas no RELATÓRIO FINAL DOS 

TRABALHOS DA COMISSÃO, datado de 20 de maio de 2015,  considerando o  

despacho proferido as folhas 30 e 31 e tendo em vista o que consta do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 01207.000091/2015-14, resolve:  acolher a conclusão do 

Relatório da Comissão Processante e decido pela aplicação da penalidade de Advertência  

para o servidor, prevista no Inciso I, do Art. 127 da Lei nº 8112/90. 

 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 10 Suplem.,Brasília 12 Jun 2015 
 

                                                                          12                                        bs@mcti.gov.br 

 

 


